
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,290,134 1,231,374 58,760

1.지방교육행정기관이전수입 1,290,134 1,231,374 58,760

1.교육비특별회계전입금수입 1,290,134 1,231,374 58,760

1.교육비특별회계전입금 1,290,134 1,231,374 58,760

1.학교운영비전입금 1,240,154 1,183,866 56,288 학교기본운영경비 : 1,240,154,000원 * 1교 = 1,240,154,000

2.목적사업비전입금 49,980 47,508 2,472 무상급식비 : 49,980,000원 * 1교 = 49,980,000

2.자체수입 150,372 139,590 10,782

1.학부모부담수입 148,872 138,090 10,782

1.수익자부담수입 148,872 138,090 10,782

1.급식비 131,272 119,690 11,582

1.급식비 131,272 119,690 11,582 급식식재료비 : 131,272,000원*1교= 131,272,000

2.현장체험학습비 16,000 16,000 0

1.현장체험학습비 16,000 16,000 0 해외현장직업실습비 : 400,000원*40명= 16,000,000

3.졸업앨범비 1,600 2,400 -800

1.졸업앨범비 1,600 2,400 -800 졸업앨범제작비 : 80,000원*20부= 1,600,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 예금이자수입 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.기타수입 30,000 40,000 -10,000

1.전년도이월금 30,000 40,000 -10,000

1.순세계잉여금 30,000 40,000 -10,000

1.순세계잉여금 30,000 40,000 -10,000

1.순세계잉여금 30,000 40,000 -10,000 순세계잉여금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

세입합계 1,470,506 1,410,964 59,542

1전성일 2023년 02월 16일 12시 22분 05초 전라북도교육청 한국경마축산고등학교


